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GOBIERNO DE MENDOZA

[".'IBR.I'& SOCIAL DE EMPLEADOS
FUBLICOS DE MENDOZA

RESOLUCION HD

VISTO: Expte. N° 2018 - 03270342-
referenciado: Actualizacion valores practicas oftalmoldgicas, y

CONSIDERANDO:

Que por el referenciado expediente la
Subdirecciébn Técnica Contable y la Direccion de Salud elevan propuesta de
actualizacion de valores de practicas oftalmoldgicas.

Que en esta oportunidad se ha definido un
ajuste escalonado, de acuerdo al siguiente detalle:

e Febrero/2024: veinte por ciento (20 %) para todas las préacticas, sobre los
valores vigentes en el mes de Diciembre 2023.

e Marzo/2023: quince por ciento (15 %) para todas las préacticas, sobre los
valores vigentes en el mes de Diciembre 2023.

Que se agrega informe de la Subdireccion de
Finanzas y Presupuestos sobre el impacto presupuestario de la propuesta, con el aval
de la Direccion de Servicios Administrativos.

Por ello; atento lo dispuesto en el Art.40° del Decreto Ley N° 4373/63 y sus
modificatorias.

EL HONORABLE DIRECTORIO
DE LA OBRA SOCIAL DE EMPLEADOS PUBLICOS
RESUELVE:

ARTICULO 1° - Tener por actualizado los valores de las practicas oftalmologicas
convenidas entre la OBRA SOCIAL DE EMPLEADOS PUBLICOS y los
PRESTADORES de la Libre Eleccion, conforme ANEXO | que forma parte
integrante de la presente norma legal.

ARTICULO 2° - Encomendar al Departamento de Convenios arbitre los actos Utiles
y necesarios para la implementacion de lo dispuesto en la presente norma legal.

ARTICULO 3° - Ordenar su comunicacion correspondiente.

APROBADO POR ACTA N°05 - SESION ORDINARIA DE FECHA: 14-03-2024.
m.m.

HD-2024-139-GDEMZA-OSEP#M SDSY D

Paginalde5



C )

~
GOBIERNO DE MENDOZA
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ANEXO I

OFTALMOLOGIA

Febrero 2024

Marzo 2024

Cod. Préc.

Préctica

Importe
Total

Importe
alc
Afiliado

Importe
alc Osep

Importe
Total

Importe
alc
Afiliado

Importe
alc Osep

Total 20101

EXENTERACION CONTENIDO
ORBITARIO

$ 44.760

$11.300

$ 33.460

$ 50.360

$12.700

$ 37.660

Total 20103

EXTRACCION DE CUERPO
EXTRARNO, CON EXPLORACION,
BIOPSIA, DRENAJE, ETC. (CON O
SIN APERTURA DE PARED DE
ORBITA)

$ 64.800

$19.000

$ 45.800

$ 72.900

$21.300

$ 51.600

Total 20105

ORBITOTOMIA CON ESCISION
DE LESION DE ORBITA, CON
RECONSTRUCCION DEL PISO
ORBITARIO (EXCLUYE MALLA)

$178.800

$34.600

$144.200

$201.150

$38.900

$ 162.250

Total 20109

TRATAMIENTO QUIRURGICO
DEL ESTRABISMO, CON
CUALQUIER TECNICA
BILATERAL

$233.280

$51.800

$181.480

$262.440

$58.300

$204.140

Total 20112

ENUNCLEACION O
EVISCERACION CON IMPLANTE

$ 89.400

$24.700

$ 64.700

$100.580

$ 27.800

$72.780

Total 20115

LESION DE ORBITA,
EXPLORACION, TUMORES
ORBITARIOS

$ 75.720

$19.200

$ 56.520

$ 85.190

$ 21.600

$ 63.590

Total 20201

RECONSTRUCCION TOTAL DEL
PARPADO SUPERIOR TUMORAL
Y/O TRAUMATICA (TECNICA DE
HUGES O SIMILAR)

$ 44.760

$14.900

$ 29.860

$ 50.360

$16.700

$33.660

Total 20202

BLEFAROPLASTIA FUNCIONAL;
INJERTO, CANTOPLASTIA,
TARSOPLASTIA, REPOSICION
BASE CILIAR, ENTROPION,
ECTROPION.

$ 77.760

$25.900

$ 51.860

$ 87.480

$29.200

$58.280

Total 20203

BLEFARORRAFIA TOTAL O
PARCIAL

$ 13.560

$3.500

$ 10.060

$ 15.260

$3.900

$11.360

Total 20205

ESCISION DE LESION PARPADOS
(ABSCESO, ORZUELO,
CHALAZION, ETC).

$ 17.880

$5.000

$ 12.880

$20.120

$ 5.700

$ 14.420

Total 20208

APLICACION DE TOXINA
BOTULINICA SOLO PARA
BLEFAROESPASMO INCLUYE
TOXINA

$ 65520

$19.900

$ 45.620

$ 73.710

$ 22.400

$51.310

Total 20209

RECONSTRUCCION DEL
PARPADO INFERIOR EN
PATOLOGIA TUMORAL Y/O

$ 74.640

$19.900

$ 54.740

$ 83.970

$ 22.400

$61.570
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TRAUMATICA (TECNICA
ROMBOIDAL)

PTOSIS PARPEBRAL

Total 20210 UNILATERAL $ 44760 | $14.900 | $ 29.860 $50.360 | $ 16.700 | $ 33.660

Total 20301 | CONJUNTIVOPLASTIA $ 20880 | $6.200 | $ 14.680 $23.490 | $7.000 $ 16.490

ESCISION DE LESION
CONJUNTIVAL (QUISTE,
Total 20302 | EPITELIOMA, NEVUS, $ 35760 | $9.800 | $ 25.960 $40.230 | $11.100 $29.130
PTERIGEON) CUALQUIER
TECNICA

SUTURA DE CONJUNTIVA,
EXTRACCION, CUERPO
EXTRANO SUBCONJUNTIVAL,
BIOPSIA DE CONJUNTIVA

Total 20305 $ 20.880 | $6.200 | $ 14.680 $23.490 | $7.000 $16.490

Total 20307 | EXTRACCION PUNTOS $ 7200 | $2400 | $ 4800 $ 8100 | $2700 | $5.400
PTERIGION CON INJERTO
Total 20308 | X110 0m0 SoNIUNTIVAL $ 35760 | $9.800 | $ 25.960 $40230 | $11.100 | $29.130
Total 20309 | RECUBRIMIENTO CONJUNTIVAL | $ 35.760 | $9.800 | $ 25960 $40230 | $11.100 | $29.130
INYECCION SUBCONJUNT IVAL
Total 20310 |\ V1 YE MEDICACION) $ 7800 | $2400 | $ 5400 $ 8780 |$2700 | $6.080
Total 20401 | TRANSPLANTE DE CORNEA s - |s- $ - $ Is- $ -
Total 20403 | SUTURA DE CORNEA $ 20760 | $7.400 | $ 22.360 $33480 | $8400 | $25.080
Total 20412 | CROSS LINKING CORNEAL $119280 | $31.100 | $ 88.180 ;4 oo | 53000 | $99.190
COLOCACION DE ANILLOS
INTRAESTROMA LES/INTRA COR
NEALES (1 PAR) POR 0JO.
Total 20413 | e O CRARIA $348.480 | $80.600 | $267.880 $92040 | $90.700 | $301.340
ORBSCAM E INCLUYE PAR DE
ANILLOS
TRATAMIENTO QUIRURGICO
Total 20501 | PEL GLAUCOMA $ 89.400 | $25.000 | $ 64.400 $100580 | $28.100 | $72.480

(TRABECULECTOMIA O SIMILAR
)

TRATAMIENTO QUIRURGICO
DEL GLAUCOMA CON
Total 20504 COLOCACION DE VALVULA $104.400 | $30.000 | $ 74.400 $117.450 | $33.800 $83.650

(EXCLUYE VALWULA)

FOTOCOAGULACION CON
Total 20601 | LASER ARGON (PARA RETINA Y | $ 17.880 | $5.000 | $ 12.880 $ 20.120 | $5.700 $14.420
TRABECULADO) UNILATERAL

TRATAMIENTO YAG LASER
(CAPSULOTOMIA POSTERIOR E

Total 20602 | o ST OMIA PERIFERICA) $ 57.000 | $17.300 | $ 39.700 $64.130 | $19.400 | $44.730
UNILATERAL
CRIOPEXIA, DIATERMIA DE

Total 20605 | ;e e $ 26520 | $6.700 | $ 19.820 $29.840 | $7.600 $22.240
RETINOPEXIA

Total 20608 | 5ocT\ ITRECTOMIA $218.280 | $37.200 | $181.080 $45570 | $41.900 | $203.670
COLOCACION DE IMPLANTE
SECUNDARIO EN AFAQUICOS

Total 20704 | (T UYE LIO. MONOFOCAL $ 44760 | $12.400 | $ 32.360 $50.360 | $13.900 | $36.460
PLEGABLE)
DACRIOCISTORRINOSTOM IA

Total 20801 | |\ vE SILICON) $104.400 | $35.800 | $ 68.600 $117.450 | $40.200 | $77.250
ESTRICTUROTOMIA O

Total 20803 | 5N T oL ASTIA $ 12.000 | $3700 | $ 8.300 $13500 | $4.200 $9.300

Total 20804 | CATETERIZACION DEL $ 25920 | $6.600 | $ 19.320 $29.160 | $7.400 $21.760

CONDUCTO LACRIMONASAL EN
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QUIROFANO

CONJUNTIVODACRIOCISTORRIN
Total 20805 | OSTOMIA (CDCR), CON $119.280 | $4.700 | $ 84.580 $134.190 | $39.000 $95.190
IMPLANTE DE TUBO JONES

CAUTERIZACION DE PUNTO

Total 20806 LAGRIMAL $ 12.000 [ $3.700 | $ 8.300 $13.500 $ 4.200 $9.300
CIRUGIA DE
FACOEMULSIFICACION

Total 20903 | (INCLUYE L.1.O., MONOFOCAL $181.440 | $44.000 | $137.440 $204.120 | $49.500 $154.620

PLEGABLE, BIOCOMPATIBLE
CON FILTRO AMARILLO)

TRATAMIENTO DE
VITRECTOMIA ANTERIOR CON O
Total 20909 SIN RETINOPEXIA, HERIDA $ 41520 | $10.600 | $ 30.920 $ 46.710 | $11.900 | $34.810

PERFORANTE COMPLEJA

TRATAMIENTO DE
VITRECTOMIA POSTERIOR
Total 20915 | COMPLEJA CON ENDOLASER Y $475.200 | $66.400 | $408.800 $534.600 | $74.700 | $459.900
USO DE LIQUIDO PESADO Y/O
GASES

COLOCACION DE PUNTUM
PLUG EN PACIENTES CON
Total 21001 | XEROFTALMIA SEVERA COMO $ 75360 | $22.100 | $ 53.260 $ 84.780 | $24.800 | $59.980
COLAGENOPATIAS, AR
SJOGREN, HLA-27

COLOCACION DE DISPOSITIVO
DE DEXAMETASONA
INTRAOCULAR (EXCLUYE
DISPOSITIVO)

Total 21004 $ 18240 | $4.400 | $ 13.840 $ 20.520 | $5.000 $15.520

COLOCACION DE INYECCION
INTRAVITREA DE
ANTIOGIOGENICOS (
TRATAMIENTO DE
RETINOPATIA DIABETICA
PROLIFERATIVA, O NO

Total 21005 | PROLIFERATIVA MUY SEVERA, $ 51.840 | $13.000 | $ 38.840 $ 58.320 | $14.600 $43.720
OCLUSION VENOSA CENTRAL Y
EDEMA MACULAR DE ORIGEN
DIABETICO,MIPICO,CISTOIDE,
COROIDOPATIA CENTRAL
SEROSA Y DMRE ) Y GLAUCOMA
NEOVASCULAR -UNILATERAL

COLOCACION DE INYECCION
PARABULBAR UNILATERAL DE
TRIANCINOLONA O SIMILAR
(TRATAMIENTO DE AFECCIONES

Total 21009 | |\ F A MATORIAS INTRA G $ 23880 | $7.400 | $ 16.480 $26.870 | $8400 | $18.470
RETRO OCULARES) (CUATRO
INYECCIONES POR OJO POR
ARO)
Total 21010 gﬂggﬁc'o'\' DE ACEITE DE $134.760 | $34.700 | $100.060 $151.610 | $39.000 | $112.610
Total EXTRACCION CUERPO R R R R R R
300105 EXTRARO SUPERFICIAL ¥ - - - -
ot SERIES DE EJERCICIOS
35’0;‘07 ORTOPTICOS X 5 SESIONES $ 4560 | $1.400 | $ 3.160 $ 5130 |$1600 | $3530
BILATERAL
gggi‘(')s GONIOSCOPIA BILATERAL $ 1440 | $500 | $ 940 $ 1620 | $500 $1.120
gggi‘(')g CURVA TENSIONAL BILATERAL | $ 3480 | $1.100 | $ 2380 $ 3920 | $1200 | $2720
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FUBLICOS DE MENDOZA

Total RETINOGRAFIAS DIGITAL
e nLATERAL 6.000 | $1.800 4.200 $ 6750 | $2000 | $4.750
Total DESVIACION OCULAR, EXAMEN
200120 ORTOPTICOS BILATERAL 2160 | $700 1.460 $ 2430 | $800 $1.630
CONSULTA OFTALMOLOGICA.
Total INCLUYE FONDO DE 0JO, TEST
380?22 DE HESS- LANCASTER Y/O TEST - ls - - $ -3 - s -
AMSLER, CATEGORIAS DE
COLOR, DOMINANCIA OCULAR
Total TEST DE LA MIRADA
ey SREFERENCIAL BILATERAL 2300 | $800 1,500 $ 2500 | $900 $1.690
;8&;‘;5 ECOMETRIAS BILATERAL 3.000 | $1.000 2,000 $ 3380 | $1.100 | $2.280
Total SENSIBILIDAD AL CONTRASTE,
200128 ISFUNCION BILATERAL 3.600 | $1.100 2,500 $ 4050 | $1.200 | $2.850
otal CATEGORIAS DE COLOR,
380';‘29 DOMINANCIA OCULAR - |s- - $ - s - | $-
BILATERTAL
;(())c;i:lsl INTERFEROMETRIA BILATERAL 5400 | $1.700 3.700 $ 6080 | $1.900 | $4.180
Total MICROSCOPIA ESPECULAR
200132 BILATERAL 7.490 | $2.400 5.090 $ 8420 |$2700 | $5.720
gggi'ﬁ PAQUIMETRIA BILATERAL 3.000 | $1.000 2.000 $ 3380 |$1.100 | $2.280
EXAMEN OFTALMOLOGICO
PEDIATRICO DE NEONATO EN
Total QUIROFANO CON SOSPECHA DE
380?34 RETINOPATIA DEL PREMATURO, 5400 | $1.300 4.100 $ 6080 |$1500 | $4.580
GLAUCOMA O CUERPO
EXTRANO OCULAR,
DISCAPACIDAD NEUROLOGICA
Total RETINOFLUORESCEINOGRAFIAS R R R R
300135 DIGITAL BILATERAL - - - - - -
;géiée FICHA ESTRABISMO BILATERAL 1.800 | $600 1.200 $ 2030 | $700 $1.330
Total EXAMEN SENSORIO MOTOR
200137 BILATERAL 2640 | $800 1.840 $ 2970 | $900 $2.070
Total ECOGRAFIAS OCULAR
200144 BILATERAL 8.280 | $2.500 5.780 $ 9320 | $2800 | $6520
Total CAMPIMETRIA
300202 COMPUTARIZADA BILATERAL 5400 | $1.700 3.700 $ 6080 |$1900 | $4.180
Total TOPOGRAFIA CORNEAL
300204 BILATERAL 6.960 | $2.200 4.760 $ 7.830 | $2400 | $5.430
Total TOMOGRAFIA RETINAL DE
200005 HEIDELBERG. (HRT) BILATERAL 7.920 | $2.300 5.620 $ 8910 | $2600 | $6.310
Total TOMOGRAFIA DE COHERENCIA
300208 OPTICA (OCT) BILATERAL 9.000 | $ 2.800 6.200 $ 10130 | $3.100 | $7.030
Total BIOMETRIA OCULAR (IOL
300000 MASTER) BILATERAL 6.960 | $2.600 4.360 $ 7830 | $3000 | $4.830
Total TOPOGRAFIA DE ELEVA CION
300910 (ORBSCAN) BILATERALES O 6.960 | $2.600 4.360 $ 7830 | $3000 | $4.830
TRACE BILATERAL
;—g(;glll ABERROMETRIA BILATERALES 6.960 | $2.600 4.360 $ 7.830 | $3000 | $4.830
;—g(;gllZ UBM O VIZANTE BILATERAL 6.960 | $2.600 4.360 $ 7.830 | $3000 | $4.830
otal TOMOGRAFIA DEL SEGMENTO
aol061 ANTERIOR (PENTACAM) 6.960 | $2.600 4.360 $ 7830 | $3000 | $4.830
BILATERAL
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Obra Social de Empleados Publicos - Mendoza
70° Aniversario de la creacion de OSEP (1953 - 2023)

Resolucion Honorable Directorio
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Mendoza, Martes 19 de Marzo de 2024
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